
 

 

 

オンライン教員研修プラットフォーム「OZONE-EDU（オゾン）」へ

の全面リニューアルのお知らせ 
令和 6年 2月 26日 

大阪教育大学 

 

大阪教育大学がこれまで提供してまいりましたオンライン教員研修プラットフォームには，来年度より，愛知

教育大学にもご参加いただくことになりました。 

 

そこで，プラットフォームの一層の充実を図るべく，令和 6年 4月 1日から「OZONE-EDU（オゾン）」として全

面リニューアルを行います。 

 

このリニューアルに伴い，以下の移行作業を予定しております。皆様にはご不便をおかけいたしますが，ご

協力をいただきますようお願い申し上げます。 

1．  OZONE-EDUのサービス開始について 

新たなオンライン教員研修プラットフォーム「OZONE-EDU」は，令和 6年 4月 1日からサービスを開始いた

します。OZONE-EDUでは，デジタルバッジの発行，デジタルバッジと教員育成指標とのマッピングなど，

OKUTEPで提供して参りましたサービスを引き続きご提供するとともに，愛知教育大学との大学連携による

研修の提供，バッジウォレットとの連携など，オンライン研修をより充実する機能を提供いたします。 

2． OKUTEP サービス停止と OZONE-EDU への切り替えについて 

OZONE-EDUへの切り替えのため，OKUTEPは，令和 6年 3月 18日からサービスを停止いたします。サ

ービス停止期間中は，OKUTEPへのアクセスおよび全てのオンライン研修はご利用いただけません。令和

6年 4月 1日以降は，OKUTEPへアクセスいたしますと，OZONE-EDUへ自動的に移動いたします。 

3． アドレスの変更 

OZONE-EDUのアドレスは以下との通りとなります。 

 

https://o3edu.osaka-kyoiku.ac.jp （4月 1日からアクセスできます） 

 

現在の OKUTEP（https://okutep.osaka-kyoiku.ac.jp）からは，当分の間自動的に OZONE-EDUへリダイレ

クトされますが，リンクやブックマーク等の更新をお勧めいたします。 

4． アカウントの再登録と学習歴の移行 

OZONE-EDUのアカウントは，バッジウォレットのアカウントと共通です。既に OKUTEPで，バッジウォレット

のアカウント登録をされた方は，そのアカウントをそのままお使いいただけます。 

 

なお，現在までの OKUTEPのアカウントは利用できなくなりますが，OKUTEPでの，受講登録情報や取得

したバッジなどの学習歴を新 OZONE-EDUアカウントに移行することは可能です。移行を希望される方は，

OZONE-EDUアカウント取得後，専用の申し込みフォームからお申し込みください。 

  



2 

 

5． 登録キーについて 

配布している登録キーの有効期限は 1 年です。新しいキーは 4 月に発行いたしますので，受講者の皆様

にお知らせください。 

 

移行に関するご不明点やご質問がございましたら、下記まで、お気軽にお問い合わせください。皆様のご理

解とご協力を心よりお願い申し上げます。 

 

問い合わせ先： 

大阪教育大学学術連携課社会連携係 

okutep@ml.osaka-kyoiku.ac.jp 

電話でのお問合せは受け付けておりません。 

 


